
                                                               Repubblica Italiana
         

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa

Piazza Duomo, 14 – 96100  Siracusa
tel 0931 4508211 – e-mail: soprisr@regione.sicilia.it – pec.: soprisr@certmail.regione.sicilia.it 

Determina a Contrarre  n° 04   del  09/03/2022 

Oggetto: Cap. 776097 – Fondo Sviluppo e Coesione - “Patto per la Sicilia” - Progetto n. 82 denomi-
nato  “lavori di riqualificazione e restauro della Casa Museo regionale Antonino Uccello” di Palaz-
zolo  Acreide  (SR)   D.D.G.  n.  5861  del  30/12/2021-  CUP:  G12C14000140006  –  CARONTE:
SI_1_18081 .  Servizio di vigilanza notturna per la durata dei  lavori  (mesi  dodici).  Importo €
4.380,00 oltre IVA al 22% 

Autorizzazione al ricorso del contraente mediante procedura di cui all’art. 36 c.2 lett. a) del   D. Lgs. n.  
50 del 18/04/2016 e s.m.i.  ,  come modificato dal Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020, art.1, c.2, lett.a)  
aggiornato al Decreto Legge n. 77/2021 (decreto Semplificazioni 2021).

IL DIRIGENTE

visto  il  D.  Lgs.  n.  50  del  18/04/2016   modificato  D.  Lgs.56/2017  “attuazione  delle  direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sui Contratti Pubblici;

visto l’incarico ricevuto dalla Stazione Appaltante, su parere favorevole del Dirigente Generale con
nota  n.  10225  del  23.02.2017  e  successiva  Determina  del  Soprintendente  con  nota  n.  2482
dell’01.03.2017  viene  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Funzionario  Direttivo
Geom. Febronio Politino, ai sensi dell’art. 31 c.1 del D. Lgs. 50/2016;

visto  il D.D.G. n. 5861 del 30.12.2021 registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e
Identità Siciliana in data 05.01.2022 con cui si è provveduto ad approvare in linea amministrativa il
Contratto  d’Appalto  per  i  lavori  principali  e  il  Q.E.  post-gara  per  l’importo  complessivo  di  €
1.188.185,39  di  cui  781.614,02  per  lavori  ed  €  406.581,37  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

1

mailto:soprisr@certmail.regione.sicilia.it
mailto:soprisr@regione.sicilia.it


considerato che il servizio di che trattasi trova copertura finanziaria fra le somme a disposizione
dell’Amministrazione  alla  voce  B11(spese  per  il  Servizio  di  Vigilanza  Notturna)  del  quadro
economico  allegato  al  D.D.G.  5861  del  30/12/2021  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  i
BB.CC. e dell’I.S. in data 05/01/2022;

considerato: che il servizio di che trattasi è da ritenersi necessario in quanto le sale espositive sono
state liberate sia dalle vetrine che dai beni mobili esposti e che gli stessi sono stati depositati in
idonei luoghi per cui bisogna migliorare lo standard di sicurezza a tutela dei beni conservati;

vista  la circolare recante disposizioni applicative del Dipartimento Regionale Tecnico, trasmesso
con nota n. 86313/DRT del 04/05/2016, con cui si dispone che la nuova disciplina sui LL.PP. è da
applicare nel territorio della Regione Siciliana a far data dell’entrata in vigore (19 Aprile 2016) del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

visto  l’art.  36 c.2 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  che prevede il  ricorso
all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 (euro quaran-
tamila/00), sotto la guida del Responsabile del Procedimento,  le stazioni appaltanti decretano o de-
terminano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione de-
gli operatori economici e delle offerte;

viste  le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 18.04.2016 n.50, recanti “ Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagi-
ne di mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con
Delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018 e s.m.i.;

premesso  che trattasi di servizio sotto soglia comunitaria di cui al Decreto Legislativo 18 aprile
2016 n. 50 art. 35 c.1 lett.a);

considerato  che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, si procederà ad una
indagine di mercato, volta ad identificare attraverso le procedure di approvvigionamento messi a di-
sposizione da Consip o dal mercato elettronico MePA, così come disposto dal Servizio 6° Provvedi-
torato  e  Servizi  Generali  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  con nota prot.  n.  1261 del
21/09/2012  e dal Dipartimento dei Beni Culturali con Circolare n. 2/2013.
Tuttavia ove si dimostri la convenienza economica per l’Amministrazione Regionale a procedere
mediante cottimo fiduciario o ricorrendo i presupposti  in regime di amministrazione diretta  tale
scelta dovrà essere supportata da documentati e precisi parametri di riferimento in termini di prezzo/
qualità, vantaggi economici, competitività con altri operatori del settore;

considerato che  con nota prot.46856 del 03/10/2019 a firma del Dirigente dell’Area 2, è stato co-
municato che il Dipartimento Regionale Tecnico ha implementato la piattaforma di monitoraggio
degli appalti SITAS  e-procurement (Sistema Informatico Telematico Appalti Sicilia) che fornisce
al RUP delle Stazioni Appaltanti uno strumento essenziale per tutto l’iter di espletamento delle pro-
cedure di affidamento da svolgere in modalità telematica di qualsiasi importo e tipologia (ordinarie
o meno, o che non rientrino negli strumenti di acquisto fornite dal MePA o dalla Centrale Unica di
Committenza);

2



visto il D.D.G. n. 652 del 10/04/2021 di conferimento incarico di dirigente responsabile del Servizio
S.19 – Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa all’Arch. Salvatore Martinez;.

premesso quanto sopra;

DETERMINA

di  autorizzare  la  procedura  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.36  c.2  lett.a)  e  s.m.i.,  ad  operatore
economico  specializzato  nel  settore,  con  le  modalità  di  acquisizione  attraverso  le  procedure
telematiche messe a disposizione dal SITAS (Sistema Informatico Telematico Appalti Sicilia) o dal
mercato elettronico MePA   per “ il  Servizio di vigilanza notturna per la durata dei lavori (dodici
mesi) nell’ambito dei lavori di  lavori di “ riqualificazione e restauro della Casa Museo regionale
Antonino  Uccello”  di  Palazzolo  Acreide  (SR)   D.D.G.  n.  5861  del  30/12/2021-  CUP:
G12C14000140006 – CARONTE: SI_1_18081.  Per  l’importo  complessivo  di  €  5.343,60  IVA
compresa al 22%.

1)  che la ditta aggiudicataria del servizio dimostri  il  necessario possesso dei requisiti di
carattere generale desumibili dall’art. 80 del  D.Lgs.  50/2016;

2) che il RUP individui l’operatore economico con adeguata idoneità professionale, ade-
guata capacità economica e finanziaria, tenendo conto delle disposizioni comunicate dal
Dirigente Generale con nota n.44931 del 23/09/2019;

3) che  il  RUP  richieda  le  giuste  capacità  tecniche  e  professionali  stabilite  in  ragione
dell’oggetto e dell’importo del contratto;

4) che la ditta affidataria sottoscriva senza riserve il patto d’integrità con l’Amministrazio-
ne  in  attuazione  delle  misure  previste  nel  P.T.P.C.  aggiornamento  2015/2017 -art.1
comma 17 L.190/2012 - Patti di integrità negli affidamenti.

IL RUP  Febronio Politino         

    IL  SOPRINTENDENTE
     Arch. Salvatore Martinez 
            

3


		2022-03-09T10:05:06+0100
	FEBRONIO POLITINO


		2022-03-09T15:04:19+0100
	SALVATORE MARTINEZ




